



ДРЖАВНА
РЕВИЗОРСКА
ИНСТИТУЦИЈА

**ПОСЛЕРЕВИЗИОНИ ИЗВЕШТАЈ О МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА
ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА ЕНЕРГЕТИКУ,
ГРАЂЕВИНАРСТВО И САОБРАЋАЈ, НОВИ САД
по ревизији сврсисходности пословања „Управљање енергетским
потенцијалом сунца и ветра у производњи електричне енергије“**



Број: 400-1072/2024-06/38
Београд, 10. април 2025. године



Садржај:

Скраћенице и термини.....	3
1. УВОД.....	4
2. НЕСВРСИСХОДНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА	5
ПРИОРИТЕТ 1 – Несврсисходности које је могуће отклонити у року до 90 дана.	5
2.1 ЗАКЉУЧАК 2: Надлежни субјекти нису реализовали све активности дефинисане у постојећим планским документима због чега нису испуњени задати циљеви у виду произведене електричне енергије из ветроелектрана и соларних електроана.....	5
2.1.1 Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај није предузео све мере у циљу промоције пројеката који ће допринети расту производње електричне енергије из ветроелектрана и соларних електроана	5
2.1.1.1 Опис несврсисходности	5
2.1.1.2 Исказане мере исправљања.....	5
2.1.1.3 Оцена мера исправљања.....	6
ПРИОРИТЕТ 2 – Несврсисходности које је могуће отклонити у року до годину дана. ..	6
2.2 ЗАКЉУЧАК 2: Надлежни субјекти нису реализовали све активности дефинисане у постојећим планским документима због чега нису испуњени задати циљеви у виду произведене електричне енергије из ветроелектрана и соларних електроана.....	6
2.2.1 Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај није предузео све мере у циљу промоције пројеката који ће допринети расту производње електричне енергије из ветроелектрана и соларних електроана	6
2.2.1.1 Опис несврсисходности	6
2.2.1.2 Исказане мере исправљања и њихово вредновање	7
3. МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА	9



Скраћенице и термини

У прегледу су дате скраћенице које су коришћене у Послеревизионом извештају:

Пун назив	Скраћеница
Обновљиви извори енергије	ОИЕ
Аутономна покрајина	АП

Поједини изрази који се користе у извештају имају следеће значење:

Израз	Значење
Надлежни субјекти	Субјекти ревизије



1. УВОД

У Извештају о ревизији _ сврсисходности пословања „Управљање енергетским потенцијалом сунца и ветра у производњи електричне енергије“ број: 400-1072/2024-06/24 од 20. децембра 2024. године Државна ревизорска институција (у даљем тексту Институција) је навела закључке и налазе.

С обзиром да све откривене несврсисходности нису биле отклоњене у току ревизије, Државна ревизорска институција је од субјекта ревизије – Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај, захтевала достављање одазивног извештаја.

Субјект ревизије је у остављеном року од 90 дана доставио Одазивни извештај који је потписало и печатом оверило одговорно лице субјекта ревизије.

У одазивном извештају су приказане мере исправљања утврђених несврсисходности. У послеревизионом поступку смо прегледали одазивни извештај, и оценили његову веродостојност и оценили да ли су мере исправљања задовољавајуће.

У овом извештају:

- приказујемо несврсисходности које су обелодањене у извештају о ревизији за које је захтевано предузимање мера исправљања,
- резимирамо предузете мере исправљања и
- дајемо мишљење о томе да ли су мере за исправљање стања, исказане у одазивним извештајима, задовољавајуће.



2. НЕСВРСИСХОДНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА

ПРИОРИТЕТ 1 – Несврсисходности које је могуће отклонити у року до 90 дана.

2.1 ЗАКЉУЧАК 2: Надлежни субјекти нису реализовали све активности дефинисане у постојећим планским документима због чега нису испуњени задати циљеви у виду произведене електричне енергије из ветроелектрана и соларних електрана

2.1.1 Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај није предузео све мере у циљу промоције пројеката који ће допринети расту производње електричне енергије из ветроелектрана и соларних електрана

2.1.1.1 Опис несврсисходности

У Плану развоја АП Војводине 2023–2030. године мера 6.1. гласи: Повећање употребе обновљивих извора енергије. По годинама почев од 2024. године, дефинисане су циљане вредности броја пројеката, као и инсталисане снаге инсталација /уређаја/постројења за производњу енергије из ОИЕ у индивидуалним домаћинствима као и јавним установама.

Број пројеката, као и инсталисана снага инсталација/уређаја/постројења за производњу енергије из ОИЕ у индивидуалним домаћинствима, превазишао је циљане вредности за 2024. годину, док циљеви за 2024. годину код јавних установа нису остварени до дана писања овог Извештаја.

Јавни конкурс за доделу бесповратних подстицајних средстава за суфинансирање реализације пројеката примене обновљивих извора енергије у објектима јавне намене у 2024. години није реализован иако су планирана средства Финансијским планом.

Подстицајне мере, као ни промоција већег коришћења енергије сунца и ветра, нису реализоване у складу са планом, што може утицати на достизање националних циљева у погледу коришћења обновљивих извора енергије у производњи електричне енергије.

На основу наведеног дата је препорука Покрајинском секретаријату за енергетику, грађевинарство и саобраћај да спроведе јавни конкурс за доделу бесповратних средстава у складу са Финансијским планом Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај за 2024. годину Планом развоја АП Војводине 2023–2030. године у циљу повећања коришћења обновљивих извора енергије (Налаз 2.2).

2.1.1.2 Исказане мере исправљања

Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај доставио је потписан и оверен одазивни извештај у коме су навели мере и активности које су предузете до дана достављања одазивног извештаја ради отклањања несврсисходности.

Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај расписао је Јавни конкурс за доделу бесповратних средстава за суфинансирање реализације пројеката примене обновљивих извора енергије у објектима јавне намене, објављен је дана 22. новембра 2024. године у дневном листу „Дневник”, истог дана и на интернет презентацији Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај, као и у „Службеном листу АП Војводине“ број: 53/2024.



Докази:

– Линк који упућује на интернет презентацију Секретаријата, где је објављен јавни конкурс и одлука о додели средстава:

<https://www.psegs.vojvodina.gov.rs/rs/zavrzeni-konkursi/konkursi24/%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b8-%d0%ba%d0%be%d0%bd%d0%ba%d1%83%d1%80%d1%81-%d0%b7%d0%b0-%d0%b4%d0%be%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%83-%d0%b1%d0%b5%d1%81%d0%bf%d0%be%d0%b2%d1%80%d0%b0%d1%82%d0%bd%d0%b8%d1%85-12/>

– Текст конкурса од 22. новембра 2024. године: Јавни конкурс за доделу бесповратних подстицајних средстава за суфинансирање реализације пројекта примене обновљивих извора енергије у објектима јавне намене
број : 003202186 2024 09416 002 002 318 010 04 001

– Одлука о додели бесповратних подстицајних средстава за суфинансирање реализације пројекта примене обновљивих извора енергије у објектима јавне намене од 25. децембра 2024. године.

2.1.1.3 Оцена мера исправљања

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу.

ПРИОРИТЕТ 2 – Несврсисходности које је могуће отклонити у року до годину дана.

2.2 ЗАКЉУЧАК 2: Надлежни субјекти нису реализовали све активности дефинисане у постојећим планским документима због чега нису испуњени задати циљеви у виду произведене електричне енергије из ветроелектрана и соларних електрана

2.2.1 Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај није предузео све мере у циљу промоције пројекта који ће допринети расту производње електричне енергије из ветроелектрана и соларних електрана

2.2.1.1 Опис несврсисходности

У Плану развоја АП Војводине 2023–2030. године мера 6.1. гласи: Повећање употребе обновљивих извора енергије. По годинама почев од 2024. године, дефинисане су циљане вредности броја пројекта, као и инсталисане снаге инсталација/уређаја/постројења за производњу енергије из ОИЕ у индивидуалним домаћинствима као и јавним установама.

Број пројекта, као и инсталисана снага инсталација/уређаја/постројења за производњу енергије из ОИЕ у индивидуалним домаћинствима, превазишао је циљане вредности за 2024. годину, док циљеви за 2024. годину код јавних установа нису остварени до дана писања овог Извештаја.

Јавни конкурс за доделу бесповратних подстицајних средстава за суфинансирање реализације пројекта примене обновљивих извора енергије у објектима јавне намене у 2024. години није реализован иако су планирана средства Финансијским планом.

Подстицајне мере, као ни промоција већег коришћења енергије сунца и ветра, нису реализоване у складу са планом, што може утицати на достизање националних циљева у погледу коришћења обновљивих извора енергије у производњи електричне енергије.



На основу наведеног дата је препорука Покрајинском секретаријату за енергетику, грађевинарство и саобраћај да врши промоцију коришћења обновљивих извора енергије – енергије сунца и ветра у јединицама локалне самоуправе на територији АП Војводине, ради испуњења циљева Плана развоја АП Војводине 2023–2030. године у делу броја пројеката и инсталисане снаге инсталација /уређаја/постројења за производњу енергије из ОИЕ у јавним установама (Налаз 2.2).

2.2.1.2 Исказане мере исправљања и њихово вредновање

Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај је доставио потписан и оверен одазивни извештај у коме су навели мере и активности које су предузете до дана достављања одазивног извештаја ради отклањања несврсисходности:

– дана 6. и 7. новембра 2024. године одржана је Манифестација Међународни дани енергетике и инвестиција у сарадњи са Новосадским сајмом, на којој се врши промоција обновљивих извора енергије, између осталог и соларне енергије и енергије ветра, а такође је представљен и концепт паметних градова, као и промоција купаца-произвођача у оквиру којих је најзначајнији пример коришћења соларне енергије за производњу електричне енергије у мини електранама које се постављају на крововима стамбених објеката. На манифестацију се редовно позивају, између осталог, и представници јединица локалне самоуправе. Осим на Међународним данима енергетике и инвестиција, промовисање примене соларне енергије у јединицама локалне самоуправе врши се и у оквиру пројекта који се финансира у оквиру – EUKI European Climate Initiative, пројекта PROGRESS - PROsumer GOVERNANCE for Renewable Energy Sustainable Systems.

У одазивном извештају наведене су и мере исправљања које ће бити предузете ради отклањања несврсисходности као и период у коме се планира предузимање мера, и то:

– У 2025. години Секретаријат ће спроводити активности на промоцији коришћења соларне и енергије ветра на манифестацији Међународни дани енергетике и инвестиција, као и кроз спровођење јавних конкурса за доделу бесповратних подстицајних средстава за реализацију пројеката примене обновљивих извора енергије у објектима јавне намене (у оквиру чега је и примена соларне енергије), као и за примену соларне енергије у пољопривредним газдинствима у складу са Финансијским планом Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај за 2025. годину и Планом развоја АП Војводине за период 2023-2030. године. Такође ће се вршити промоција примене соларне енергије у ЈЛС у оквиру ЕУКИ пројекта PROGRESS - PROsumer GOVERNANCE for Renewable Energy Sustainable Systems (чије је трајање од 1. децембра 2024. до 30. новембра 2026. године).

– Наведене мере биће преузете у току 2025. године. закључно са 23. децембром 2025. године.

У одазивном извештају наведено је да су за предузимање мера исправљања одговорни: Самостални саветник за инвестиције и општу енергетику — руководиоца групе и помоћник покрајинског секретара за минералне сировине и енергетику.



Докази:

- Финансијски план Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај за 2025. годину
(на основу Покрајинске скупштинске одлуке о буџету Аутономне покрајине Војводине за 2025. годину („Службени лист АПВ", број 57/2024)) —линк:
<https://www.psegs.vojvodina.gov.rs/rs/dokumenti/finansijski-dokumenti/>
- План развоја АП Војводине 2023-2030 године;
- пројекат EUKI European Climate Initiative, PROGRESS — PROsumer GOvernance for Renewable Energy Sustainable Systems <https://www.euki.de/en/euki-projects/progress-prosumer-governance-for-renewable-energy-sustainable-systems/>
- Акциони план у форми одазивног извештаја.

Након истека рокова по датим приоритетима и достављања доказа оценићемо да ли су несврсисходности отклоњене. Отклањање утврђене несврсисходности је у току. Вредновање је извршено имајући у виду приоритет дате препоруке, односно период у коме је објективно могуће предузети мере исправљања.



3. МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА

Прегледали смо Одазивни извештај, који је поднео субјект ревизије. Оценили смо да је Одазивни извештај, који је потписало и печатом оверило одговорно лице субјекта ревизије, веродостојан.

Вредновање мера исправљања смо оценили на основу њиховог описа и достављене документације (доказа за предузете активности за отклањање несврсисходности првог и другог приоритета и акта субјекта ревизије којим су планиране активности на отклањању откривених несврсисходности другог приоритета). Сматрамо да смо добили довољне и одговарајуће доказе да можемо изрећи мишљење да ли су мере исправљања задовољавајуће.

Оцењујемо, да су мере исправљања које су спроведене, као и планиране мере исправљања наведене у акционом плану и описане у одазивном извештају који је поднео Субјект ревизије задовољавајуће.

Напомена:

У складу са одредбама члана 37 Закона о Државној ревизорској институцији, а након истека рокова исказаним у одазивном извештају, потребно је да обавештавате Државну ревизорску институцију о предузетим мерама и активностима о отклањању откривених несврсисходности према роковима из Одазивног извештаја и доставите одговарајуће доказе.

По истеку три године Државна ревизорска институција ће утврђивати ефекте остварене након спровођења препорука и отклањања откривених несврсисходности.

У ове ефекте укључиће се и ефекти које будете ви исказали предузетим мерама и активностима из Одазивног извештаја.

ЧЛАН САВЕТА

Невенка Бојанић
Државна ревизорска институција
Макензијева 41
11000 Београд, Србија
10. април 2025. године